
JEDNODUCHÝ	NÁVOD	K	ŽIVOTU	
(Krnov,	3.7.2022)	

	
I.čtení:	evangelium	podle	Marka	10,17-22	
II.čtení:	proroctví	Micheášovo	6,6-8	
	
Sestry	a	bratři,	poslechněte	si	pohádku.	
Jednou	 procházel	 Pán	 Ježíš	 na	 své	 pouti	 mezi	 Judskem	 a	 Galileou	 také	

ČeskoMoravskoSlezskem.	A	když	se	večer	utábořil	kdesi	u	Harty,	přišel	k	němu	 jeden	
kazatel	a	ptal	se	Ho:	
„Mistře,	 existuje	 nějaký	 stručný	 a	 jednoduchý	 návod,	 jak	 správně	 žít?	 Aby	 to	 bylo	

trefné	a	výstižné,	aby	nic	nebylo	opomenuto,	ale	aby	tomu	rozuměli	i	obyčejní	lidé	bez	
dobrodiní	 doktorského	 studia	 na	 teologické	 fakultě,	 a	 zároveň	 aby	 to	 bylo	
uskutečnitelné	 a	 dokázali	 podle	 toho	 žít	 třeba	 i	 ti,	 kdo	 teologickou	 fakultu	
vystudovaliJ.“	
Ježíš	 se	 na	 něj	 s	láskou	 podíval,	 a	 pak	 ještě	 i	 na	 své	 učedníky	 a	 spoustu	 dalších	

následovníků,	kterých	se	sešlo	víc	než	při	Krasovské	pouti.	K	učedníkům	se	pak	obrátil	
a	 řekl:	 „Jak	 to	 vidíte	 vy?	 Máte	 nějakou	 odpověď?	 Přece	 jen	 jste	 zkušení	 církevní	
harcovníci,	 do	 kostela	 chodíte	 pravidelně,	 Bibli	 jste	 přečetli	 odpředu	 i	 odzadu	 a	 na	
modlitbách	 trávíte	 přinejmenším	 tolik	 času,	 kolik	 při	 jídle.	 Dáte	 tomuto	 bratru	
odpověď,	po	které	touží?	
Učedníci	 si	 s	tím	moc	 rady	nevěděli	 a	 tázavě	hleděli	 na	Pána,	 sedíce	 u	 Jeho	nohou.	

Ježíš	si	odkašlal	a	ocitoval	jim	dávný	výrok	proroka	Micheáše...	
		
Micheáš	shrnul	stručně	a	výstižně	základní	návod	ke	zbožnému	životu.	
Vyjádřil	 ho	 ve	 třech	 principech.	 Nerozebíral	 jednotlivosti	 a	 detaily.	 Ukázal	 směr,	

kterého	se	má	člověk	držet.	
Někdy	 si	 podobně	 jako	 onen	 Ježíšův	 dotazovatel	 myslíme,	 že	 cesta	 víry	 je	 velmi	

komplikovaná,	 plná	 různých	 rozkazů,	 příkazů	 a	 nařízení,	 které	musíme	 všechny	 znát	
nazpaměť	a	dbát,	abychom	je	nějak	třeba	i	omylem	nepřestoupili.	
Ale	Bible	říká,	že	tomu	tak	není.	
Jsou	tady	tři	principy.	
Ježíš	dokonce	na	jiném	místě	uvádí	už	jen	dva!	
Miluj	Hospodina	a	miluj	bližního	svého...	
Tři	 principy	 Micheášovy	 jsou	 zachovávat	 právo,	 milovat	 milosrdenství	 a	 pokorně	

chodit	s	Bohem.	
Zachovávat	právo	a	milovat	milosrdenství	patří	k	sobě.	
	
Právo	 i	 milosrdenství	 se	 stará	 o	 druhého	 člověka.	 Zachovávat	 právo	 neznamená	

dožadovat	se	práva	sám	pro	sebe,	nýbrž	vyžadovat	je	pro	ostatní.	A	nejen	je	vyžadovat	
od	jiných,	ale	v	prvé	řadě	sám	od	sebe!	
Všude	 kolem	 nás	 jsou	 lidé,	 kteří	 budou	 provolávat,	 že	 si	 člověk	musí	 pohlídat	 svá	

práva,	aby	dostal,	co	mu	patří.	A	budou	říkat:	„Mám	právo,	aby	mi	někdo	pomohl,	nebo	
aby	se	o	mě	postaral	stát,	nebo	aby	mě	Bůh	ochraňoval	před	vším	zlým...“	
Jenže	to	je	obrovský	a	velice	sobecký	omyl.	



Všimněme	 si,	 že	 žádná	 formulace	 Božího	 zákona	 nepřináší	 záruku	 práva	 nebo	
spravedlnosti	pro	mne.	Nikde	není	řečeno,	že	všichni	budou	spravedliví	vůči	mně,	nebo	
že	se	mám	se	Zákoníkem	v	ruce	dožadovat	svých	práv.	
Vždy	 je	 to	 řečeno	 pro	mne:	 Ty	 budeš	 dodržovat	 Zákon,	 ty	 budeš	 dbát	 na	 to,	 abys	

neporušil	právo	druhých,	a	to	bude	Tvoje	spravedlnost.	
Je	to	jediná	cesta	–	začít	před	vlastním	prahem...	
		
K	právu	 patří	 milosrdenství.	 Milosrdenství	 je	 (podle	 Wikipedie):	 „účinný	 soucit	

s	člověkem	 v	nouzi,	 s	někým	 potřebným	 či	 bezmocným,	 s	člověkem	 zadluženým,	
nemajícím	nárok	na	příznivé	zacházení...“	
Milosrdenství	 jde	ještě	o	krok	dál	než	právo.	Právo	vyjadřuje,	na	co	máme	my	nebo	

někdo	 jiný	nárok.	Milosrdenství	nás	učí	udělat	ve	prospěch	druhého	 ještě	něco	navíc,	
víc	než	na	co	má	nárok.	
Micheáš	říká	„milovat	milosrdenství“	–	ale	jak	se	to	dělá?	
Myslím,	že	to	znamená,	že	milosrdenství	se	má	stát	naším	životním	stylem.	Že	se	při	

každém	rozhodování	máme	ptát,	jestli	je	vedeno	milosrdenstvím.	Že	nemáme	udělat	jen	
to,	na	co	má	kdo	nárok,	ale	nebát	 se	udělat	 ještě	 i	něco	nad	 to,	když	vidíme,	 že	by	 to	
tomu	druhému	pomohlo.	
		
A	poslední:	„pokorně	chodit	s	Bohem“	
Chodit	–	obsahuje	každodenní	realitu.	Ať	jdu	do	práce,	do	školy,	na	návštěvu	nebo	jen	

přes	chodbu	do	špajzu...	jdu	s	Bohem.	
Víme,	že	Bůh	jde	s	námi	vždycky.	Ale	někdy	se	nám	nechce	jít	s	Ním.	Micheáš	nás	zve,	

abychom	 na	 všech	 pěšinách,	 na	 které	 nás	 život	 pošle,	 šli	 s	Hospodinem,	 Bohem	
Spravedlivým	a	Milosrdným...	
Jdu	s	Bohem.	
Ale	 jdu	 s	Ním	 pokorně,	 ne	 s	nosem	 vzhůru	 jako	 majitel	 zeměkoule,	 jako	 ten,	 kdo	

všechno	 ví	 a	 zná	 a	 rozhoduje	 o	 tom,	 co	 je	 pravda	 a	 kdo	 žije	 v	bludu.	 Jdu	 s	Bohem	
pokorně,	 jako	následovník	 a	napodobovatel	Pána	Krista,	 který	dokonce	obětoval	 svůj	
vlastní	život	za	druhé,	za	cizí	lidi...	
		
Jednoduchý	návod	k	použití	dává	Písmo.	
Ale	dokážeme	podle	něj	žít?	
Evangelijní	tazatel	smuten	odešel,	protože	neměl	prostor	pro	jednoduché	odpovědi.	

Měl	mnoho	toho,	co	mu	bránilo	naplnit	tyto	jednoduché	požadavky...	
Co	nám	brání	přijmout	 Ježíšova	a	biblická	pravidla?	Co	 je	 tou	zábranou,	která	 stojí	

mezi	námi	a	věčným	životem?	
A	dokážeme	se	těchto	zábran	vzdát?	
	
Pane,	děkujeme	Ti	za	pozvání	do	Tvého	Království,	
Děkujeme	Ti,	že	Tvé	Království	je	drahocennější	než	všechny	poklady	světa.	
Děkujeme	Ti	za	všechno,	co	nám	ze	své	lásky	zadarmo	dáváš.	
A	 prosíme,	 abychom	 dokázali	 žít	 podle	 Tvých	 jednoduchých	 pravidel	 –	 abychom	

zachovávali	právo,	milovali	milosrdenství	a	pokorně	chodili	s	Tebou;	abychom	milovali	
Tebe	i	své	bližní.	
AMEN!	


